РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ АМОСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 11.10.2024 года                              № 35-ра

О мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах Амосовского сельсовета Медвенского района в осенне-зимний период 2024-2025 гг.

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Амосовского сельсовета Медвенского района:
1. В пределах предоставленных полномочий обеспечить проведение широкой информационной компании среди различных категорий граждан населения, направленной на предотвращение гибели людей на водных объектах Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области в осенне-зимний период 2024-2025 гг.
2. Разработать и обеспечить выполнение мероприятий по безопасности людей на водных объектах Амосовского сельсовета Медвенского района в осенне-зимний период 20242025 гг., взять на контроль места выхода людей на лед (неорганизованные переправы и места подледного лова).
3. Организовать проведение рейдов (патрулирований) в местах массового выхода людей на лед в осенне-зимний период 2024-2025 гг., в пределах предоставленных полномочий усилить контроль за обеспечением безопасности населения на водных объектах Амосовского сельсовета Медвенского района Курской области.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Амосовского сельсовета
Медвенского района                                                                           Т.В. Иванова

Утвержден
распоряжением Администрации
Амосовского сельсовета
Медвенского района
от 11.10.2024 №  35-ра

Мероприятия по безопасности людей на водных объектах Амосовского сельсовета Медвенского района в осенне-зимний период 20242025 гг.

	№п/п
	Содержание мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение мероприятий
	Отметка о выполнении

	I. Нормативные и планирующие документы, разрабатываемые в целях реализации мероприятий
по обеспечению безопасности на водных объектах Медвенского района

	1.
	Принятие муниципальных правовых актов по вопросам обеспечения безопасности населения на водных объектах в осенне-зимний период 2024-2025 г.г.
	до 15 октября
	Администрация Амосовского сельсовета

	2.
	Принятие муниципальных правовых актов о мерах по обеспечению безопасности людей  на водных объектах Амосовского сельсовета Медвенского района в весенне-летний период  2025 года
	апрель 2024 г.
	Администрация Амосовского сельсовета

	3.
	Принятие муниципальных правовых актов об организации и проведении противопаводковых мероприятий на территории Медвенского района в весенний период 2025 года
	февраль 2025 г.
	Администрация Амосовского сельсовета

	II. Профилактическая работа среди населения в целях снижения гибели и травматизма людей на водных объектах Амосовского сельсовета Медвенского района

	1.
	Организовать информирование населения о мерах безопасности, правилах поведения, действиях при возникновении угрожающим жизни ситуациям, оказанию само- и взаимопомощи в период льдообразования, становления льда и в ледоход
	Постоянно с ноября по апрель
	Администрация Амосовского сельсовета

	2.
	Подготовить памятки для населения: действия по спасению людей на льду, меры безопасности на льду
	до 20 октября
	Администрация Амосовского сельсовета

	3.
	Регулярно в местах массового скопления рыбаков проводить профилактические беседы по предупреждению происшествий на льду с вручением памяток
	декабрь - март
	Администрация Амосовского сельсовета

	4.
	Определить порядок взаимодействия с
инспекторами центра ГИМС МЧС России по Курской области и ОМВД России по Медвенскому району при патрулировании мест массового скопления любителей подледного лова рыбы на водоемах
	до 20 октября
	Администрация Амосовского сельсовета,
 Отдел по вопросам ГО и ЧС,
ГИМС, ОМВД России по
Медвенскому району

	5.
	Установить в местах несанкционированных ледовых переходов (переправ) запрещающие аншлаги «Проход (переезд) по льду запрещен» и контроль за их состоянием
	до 20 ноября
	водопользователи

	6.
	В местах массовой рыбной ловли установить аншлаги «Осторожно, тонкий лед» и контроль за их состоянием
	до 20 ноября
	водопользователи

	7.
	Обеспечение постоянного информирования населения об обстановке на водных объектах на сходах граждан
	постоянно
	Администрация Амосовского сельсовета,
отдел по вопросам ГО и ЧС

	8.
	Организация в Амосовской СОШ проведение занятий и разъяснительную работу с учащимися об опасности выхода на тонкий лед и правилах поведения на льду переправ, недопущению выхода на них людей и выезда транспорта
	в течение осенне-зимнего периода
	Амосовская СОШ

	9.
	Выявление и учет наиболее опасных мест купания на водных объектах, выявление мест несанкционированного купания населения на водных объектах в весенне-летний период и выхода населения на лед в зимний период
	постоянно
	Отдел по вопросам ГО и ЧС,
ГИМС, ОМВД России по
Медвенскому району, Администрация Амосовского сельсовета

	10.
	Организация информирования населения об ограничении водопользования на водных объектах Амосовского сельсовета в осенне-зимний 2024-2025гг. и весенне-летний 2025г. периоды
	постоянно
	Администрация Амосовского сельсовета